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Na niektórych wyspach archipelagu Wysp Marshalla, na przykład
na  atolach  Bikini  i  Enewetak,  poziom  radioaktywności  jest
wciąż wyższy niż w Czarnobylu czy Fukushimie. To wynik prób z
bronią atomową, jakie były tam prowadzone przez USA w latach
1946–1958.

Naukowcy zbadali glebę wysp pod kątem występowania w niej
izotopów  plutonu-239  i  plutonu-240.  Okazało  się,  że  na
niektórych z wysp występuje go od 10 do 1000 razy więcej niż w
Fukushimie  i  około  10-krotnie  więcej  niż  w  czernobylskiej
strefie zakazanej.

Badacze przyznają, że pobrali próbki z niewielu miejsc, więc
stworzenie całościowego obrazu wymaga kolejnych badań.
Pierwsze testy jądrowe zostały przeprowadzone przez USA na
Wyspach Marshalla w 1946 roku. Bomby Able i Baker zostały
zdetonowane  na  atolu  Bikini.  W  ciągu  12  kolejnych  lat
przeprowadzono w sumie 67 testów. Na atolu Enewetak odbyła się
pierwsza próba bomby wodorowej. Ivy Mike została zdetonowana w
1951 roku, a w roku 1954 na Bikni wybuchła Castle Bravo,
najpotężniejsza amerykańska bomba wodorowa. Siła jej eksplozji
była  ponad  1000-krotnie  większa  niż  bomby  zrzuconej  na
Hiroshimę.

Opad radioaktywny z eksplozji trafił też na atole Rongelap i
Utirik.  W  2016  roku  naukowcy  z  Columbia  University
przeprowadzili  badania  promieniowania  gamma  na  atolach
Enewetak,  Bikini  i  Rongelap.  Okazało  się,  że  poziom
promieniowania na Bikini jest wyższy, niż sądzono, zdecydowano
więc o kolejnych badaniach. Właśnie opublikowano ich wyniki.
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Z artykułów w PNAS dowiadujemy się, że badania prowadzono na
północnych atolach Wysp Marshalla: Bikini, Enewetak, Rongelap
i  Utirik.  Poziom  promieniowania  gamma  był  porównywany  z
wyspami  położonymi  na  południu  archipelagu.  Poziom
promieniowania gamma był znacznie podniesiony na atolu Bikini,
wyspie  Enjebi  na  atolu  Enewetak  i  wyspie  Naen  na  atolu
Rongelap.  Poziom  na  Bikini  przekraczał  maksymalny  poziom
określony w porozumieniu podpisanym pomiędzy USA a Republiką
Wysp Marshalla. Ponadto w glebie wysp Runit i Enjebi z atolu
Enewetak, na wyspie Naen i atolu Bikini znaleziono wysokie
stężenie izotopów plutonu.

Dzięki współpracy z nurkami udało się też pobrać próbki osadów
z krateru Castle Brawo. Okazało się, że poziom plutonu-240,
plutonu-239,  ameryku-241  i  bizmutu-207  jest  tam  o  rząd
wielkości wyższy niż na południowych wyspach.

W ramach trzeciego etapu badań naukowcy przetestowali ponad
200  owoców,  głównie  orzechów  kokosowych  i  orzechów  Panda
oleosa. W owocach z Bikini i Rongelap zanotowano niebezpieczne
poziomu cezu-137.
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